



महात्मा गाँधी केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बिहार

(भारतीय अधिनियम के अधीन स्थापित केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

डॉ. अम्बेडकर प्रशासनिक भवन, रघुनाथपुर, मोतिहारी - 845 401, जिला - पूर्वी चम्पारण, बिहार

ईमेल- osdadmin@mgcub.ac.in

संचिका संख्या.: 2-1/MGCUB/GA/2016

दिनांक: 9 अक्टूबर 2020

कार्यालय आदेश

- सभी संबंधित लोगों के सूचनार्थ अधिसूचित किया जाता है कि सक्षम प्राधिकारी द्वारा 05 (पाँच) केन्द्रों की स्थापना का निर्णय लिया गया है एवं केन्द्रों के कार्यक्रम एवं गतिविधियों के विधिवत संचालन हेतु, सक्षम प्राधिकारी द्वारा उल्लिखित केन्द्रों के समन्वयकगण नियुक्त किए गए हैं जिनका विवरण निम्न प्रकार है।

| क्र. | केन्द्र का नाम | संकाय अधीन | नियुक्त किए गए समन्वयक का नाम |
|------|-----------------------------|---|--|
| 1. | प्रवासी अध्ययन केन्द्र | सामाजिक विज्ञान संकाय | प्रो. राजीव कुमार, संकायाध्यक्ष, सामाजिक विज्ञान संकाय |
| 2. | गाँधी शोध केन्द्र | सामाजिक विज्ञान संकाय | डॉ. अंबिकेश कुमार त्रिपाठी, सहायक आचार्य, गाँधी एवं शांति अध्ययन विभाग |
| 3. | भारत विद्या केन्द्र | मानविकी एवं भाषा संकाय | प्रो. प्रसून दत्त सिंह, विभागाध्यक्ष, संस्कृत विभाग |
| 4. | साइबर सुरक्षा केन्द्र | संगणक विज्ञान, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी | प्रो. विकास पारीक, संकायाध्यक्ष, संगणक विज्ञान, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी संकाय |
| 5. | वैदेही महिला अध्ययन केन्द्र | सामाजिक विज्ञान संकाय | डॉ. सरिता तिवारी, सह-आचार्य, राजनीति विज्ञान विभाग |

- इसके अतिरिक्त उपर्युक्त केन्द्रों को संस्थागत स्वरूप प्रदान करने एवं स्थापित नियमनों के अधीन इनको क्रियाशील बनाने हेतु उपर्युक्त समन्वयकगण अपनी अनुशंसाओं को अधोहस्ताक्षरी कार्यालय में शीघ्रता-शीघ्र प्रस्तुत करेंगे।
- यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया गया है।

[डॉ. पद्माकर मिश्र]

ओएसडी (प्रशासन)

MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY
Camp Office, Near GP Thana
Baghenathpur, Motihari - 845 401
District - East Champaran, Bihar (INDIA)

प्रतिलिपी सूचनार्थ:

- संबंधित व्यक्तियों
- प्रति-कुलपति कार्यालय
- ओएसडी वित्त/अधिष्ठाता (शोध एवं विकास) डीएसडब्ल्यू/सीओई/परिसर निदेशकों/उप-कुलसचिव/कुलानुशासक/प्रोवोस्ट
- विभिन्न संकायों के संकायाध्यक्ष
- विभिन्न विभागों के विभागाध्यक्ष
- सिस्टम-एनालिस्ट- विश्वविद्यालय के वेबसाइट में अपलोड करने के निवेदनार्थ
- जन-संपर्क अधिकारी, एमजीसीयू
- कुलपति के निजी सचिव-माननीय कुलपति के सूचनार्थ हेतु
- गार्ड-फाइल



MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY, BIHAR

[A Central University established by an Act of Parliament]

Dr Ambedkar Administrative Building, Near OP Thana, Motihari – 845 401, District – East Champaran, Bihar

Email: osdadmin@mgcub.ac.in

F. No.: 2-1/MGCUB/GA/2016

Dated: 9th October 2020

OFFICE ORDER

1. It is hereby notified for information of all concerned that the Competent Authority has been pleased to establish the following 05 (Five) Centres and further for the smooth conduct of the programmes and activities of the said Centres, the Competent Authority has also been pleased to appoint the Coordinators of the said Centres, as per details given below:

| Sl. | Name of the Centre | Under the School | Name of the Coordinator appointed |
|-----|------------------------------|------------------------------------|---|
| 1. | Centre for Diaspora Studies | Social Sciences | Prof. Rajeev Kumar, Dean, School of Social Sciences |
| 2. | Centre for Gandhian Research | Social Sciences | Dr Ambikesh Kumar Tripathi, Assistant Professor, Department of Gandhian and Peace Studies |
| 3. | Bharata Vidya Kendra | Humanities & Languages | Prof. Praseon Dutta Singh, Head, Department of Sanskrit |
| 4. | Centre for Cyber Security | Computational Sciences, Info. & CT | Prof. Vikas Pareek, Dean, School of CSI & Communication Technology |
| 5. | Vaidehi Mahila Adhyan Kendra | Social Sciences | Dr Sarita Tiwari, Associate Professor, Department of Political Science |

2. Further, in order to institutionalise and make it functional in accordance with the laid down procedures and norms, the aforesaid Coordinators shall submit a set of recommendations to the office of the undersigned at the earliest possible.
3. This is issued with the approval of the Competent Authority.


[DR PADMAKAR MISHRA]

OSD (Administration)
MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY
Camp Office, Near OP Thana
Motihari, Bihar - 845 401
District - East Champaran, Bihar (INDIA)

Copy of the above forwarded to following for information and necessary action please:

1. Individual Concerned.
2. The Pro-Vice-Chancellor, MGCU
3. The OSD Finance/Dean (R&D)/DSW/CoE/Campus Directors/Deputy Registrars/Proctor/Provost, MGCU
4. All the Deans of different Schools, MGCU
5. All the Heads of different Departments, MGCU
6. System Analyst – with the request to upload the same on University Website.
7. Public Relations Officer, MGCU
8. PS to the Vice-Chancellor - for kind information of the Hon'ble Vice-Chancellor please.
9. Guard File